К делу №1-362/2020

УИД: 23RS0003-01-2020-005918-08

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.-к.Анапа 03 ноября 2020 года

Анапский городской суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Карпенко О.Н.,

при секретаре Мосоян М.М.,

с участием: 

государственного обвинителя помощника 

Анапского межрайонного прокурора Присяжнюка А.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Чернышевой И.М., 

представившей удостоверение №1302 от 21.03.2003 и ордер №460789 от 21.10.2020г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил преступления, предусмотренные ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Указанные преступления совершены подсудимым при следующих обстоятельствах:

Так он, на основании постановления судьи Анапского городского суда по делу об административном правонарушении от 26 января 2020 года был подвергнут административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, 25 июля 2020 года около 10 часов 55 минут, находясь в торговом зале гипермаркета «Магнит» акционерного общества «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, проходя мимо витрины –холодильника со сливочным маслом, решил совершить его хищение.

Вследствие внезапно возникшего умысла, направленного на безвозмездное обращение чужого имущества в свою пользу, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил масло сливочное традиционное высший сорт ТД «Сметанин», в количестве трех пачек массой по 400 гр. каждая, стоимостью 143,04 рубля за одну пачку на общую сумму 429,12 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО1, тайно, из корыстных побуждений, похищенные товароматериальные ценности положил в находящуюся при нем сумку, место нахождения которой не установлено, после чего, не оплатив стоимость похищенного имущества, покинул магазин. 

Своими действиями ФИО1 причинил гипермаркету «Магнит» имущественный ущерб на общую сумму 429,12 рублей, то есть совершил мелкое хищение.

Он же, на основании постановления судьи Анапского городского суда по делу об административном правонарушении от 26 января 2020 года был подвергнут административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, 26 июля 2020 года около 12 часов 05 минут, находясь в торговом зале гипермаркета «Магнит» акционерного общества «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, проходя мимо прилавков с алкогольными напитками, решил совершить хищение. 

Вследствие внезапно возникшего умысла, направленного на безвозмездное обращение чужого имущества в свою пользу, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил настойку полусладкую William Lawsons (Вильям Лоусон) в количестве одной бутылки, емкостью 0,7 л стоимостью 675,47 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО1 тайно, из корыстных побуждений, похищенную бутылку с алкоголем положил в находящуюся при нем сумку, место нахождения которой не установлено, после чего, не оплатив стоимость похищенного имущества, покинул магазин. 

Своими действиями ФИО1 причинил гипермаркету «Магнит» имущественный ущерб на общую сумму 675,47 рублей, то есть совершил мелкое хищение.

Он же, на основании постановления судьи Анапского городского суда по делу об административном правонарушении от 26 января 2020 года был подвергнут административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, 27 июля 2020 года около 13 часов 26 минут находясь в торговом зале магазина «Магнит» акционерного общества «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, проходя мимо прилавков с алкогольными напитками, решил совершить хищение. 

Вследствие внезапно возникшего умысла, направленного на безвозмездное обращение чужого имущества в свою пользу, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взял с прилавка настойку полусладкую William Lawsons (Вильям Лоусон) в количестве одной бутылки, емкостью 0,7 л., стоимостью 642,96 рублей, которую спрятал под надетую на нем футболку, после чего, продолжая находиться в торговом зале вышеуказанного магазина, взял с полки еще одну бутылку настойки полусладкой William Lawsons (Вильям Лоусон), емкостью 0,7 л стоимостью 1285,92 рубля, после чего вышел из магазина. 

Своими действиями ФИО1 причинил магазину «Магнит» имущественный ущерб на общую сумму 1285,92 рубля, то есть совершил мелкое хищение.

Он же, на основании постановления судьи Анапского городского суда по делу об административном правонарушении от 26 января 2020 года был подвергнут административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. 29 июля 2020 года около 12 часов 05 минут, находясь в торговом зале гипермаркета «Магнит» акционерного общества «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, проходя мимо прилавков с алкогольными напитками, решил совершить хищение. 

Вследствие внезапно возникшего умысла, направленного на безвозмездное обращение чужого имущества в свою пользу, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил виски БАЛЛАНТАЙНС ФАЙНЕСТ в количестве 2 бутылок емкостью 0,7 л, стоимостью 683,1 рубль за 1 бутылку, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 1366,2 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО1 тайно, из корыстных побуждений, похищенные товароматериальные ценности положил в находящуюся при нем сумку, место нахождения которой не установлено, после чего, не оплатив стоимость похищенного имущества покинул магазин. 

Своими действиями ФИО1 причинил гипермаркету «Магнит» имущественный ущерб на общую сумму 1366,2 рублей, то есть совершил мелкое хищение.

ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал и пояснил, что раскаивается в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовался правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, показаниями ФИО1 установлено, что 25 июля 2020 года около 10 часов 50 минут он пришел в гипермаркет «Магнит», расположенный на Анапском шоссе, города Анапа. Находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, он подошел к витрине на которой были выложены пачки со сливочным маслом и решил совершить хищение нескольких пачек сливочного масла. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он повернувшись к витрине, взял поочередно с полки три пачки сливочного масла «Сметанин» в обертке серебристого цвета, которые сложил в находившуюся при нем наплечную сумку черного цвета. После чего вышел через кассовую ленту не оплачивая товар. При этом, его никто не останавливал и никаких замечаний ему не делал. Похищенные три пачки сливочного масла он принес домой и в последствии употребил в пищу.

26 июля 2020 года ФИО1 вновь пришел в гипермаркет «Магнит» на Анапском шоссе, города Анапа было это примерно около 12 часов, при нем снова находилась наплечная сумка черного цвета, находясь в торговом зале он подошёл к витрине со спиртными напитками, с одной из полок которого взял бутылку со спиртным напитком настойкой полусладкой William Lawsons в количестве 1 бутылки емкостью 0,7 л, которую вновь положил в находившуюся при нем сумку, и не оплатив ее вышел из магазина. Похищенную им настойку он выпил вечером этого же дня, а пустую бутылку выбросил. 

27 июля 2020 года, около 13 часов 20 минут, ФИО1 находился около магазина «Магнит», который расположен на пересечении улиц Шевченко и Краснозеленых, города Анапа, откуда решил похитить такую же настойку, как и 26 июля 2020 года из гипермаркета, поэтому зайдя в магазин, он с верхней полки открытого стеллажа, установленного с правой стороны от входа в торговый зал магазина, взял одну бутылку настойки полусладкой William Lawsons емкостью 0,7 л, которую спрятал под надетую на нем футболку, после чего видя, что за его действиями никто не наблюдает, он продолжая находиться в торговом зале указанного магазина, вновь подошёл к стеллажу и взял с него еще одну бутылку, аналогичную первой, после чего сразу же покинул магазин. Вечером этого же дня он содержимое одной бутылки выпил, а вторая - разбилась. 

29 июля 2020 года, около 11 часов 40 минут, прейдя в гипермаркет «Магнит» из отдела в котором осуществляется торговля алкогольными напитками, совершил оттуда хищение виски БАЛЛАНТАЙНС ФАЙНЕСТ в количестве 2 бутылок, емкостью 0,7 л, содержимое которых также в последствии выпил, а пустые бутылки выбросил. 

Кроме того, вина ФИО1 нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия на основании показаний представителя потерпевшего, свидетелей и материалов дела.

Из показаний представителя потерпевшего Л.С.В., оглашенных в судебном заседании следует, что он работает в семейном гипермаркете «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...> где состоит в должности ведущего специалиста службы безопасности филиала Новороссийск - Запад. В его функциональные обязанности входит обеспечение безопасности в гипермаркетах, обеспечение сохранности собственности предприятия, имущества и оборудования магазинов. В настоящее время гипермаркет «Магнит» АО «Тандер», работает с 09 часов 00 минут до 22 часов 00 минут. Реализация товара организована по системе самообслуживания. На выходе из торгового зала у ни в прикассовой зоне расположены кассы – терминалы, через которые посетители магазина проходят и оплачивают приобретенный товар. На каждом таком терминале установлена система «антикража», при пересечении которой с неоплаченным товаром, срабатывает подача звукового и светового сигнала. Также в торговом зале гипермаркета ведется видеонаблюдение. 

25 июля 2020 года в первой половине дня от специалиста сектора безопасности магазина В.В.В. ему стало известно о том, что при просмотре записи камер видеонаблюдения было установлено, что 25 июля 2020 года, в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 10 минут, неустановленный мужчина, находясь в торговом зале магазина из холодильной витрины похитил несколько пачек сливочного масла. Как позже было установлено, что указанным мужчиной было похищено масло сливочное ТД «Сметанин» 82,5% массой 400 гр. в количестве трех пачек, стоимостью по закупочной цене 143,04 рубля за одну пачку на общую сумму 429,12 рублей.

После того, как ему стало известно о хищении масла из магазина, им В.В.В. было дано указание обратиться с заявлением в полицию и в этот же день было написано заявление в полицию о привлечении к ответственности мужчины, который совершил хищение из магазина, а также предоставлены документы, подтверждающие сумму материального ущерба, причиненного магазину. 

27 июля 2020 года в дневное время суток ему от специалиста сектора безопасности магазина З.А.Д. стало известно о том, что при просмотре записи камер видеонаблюдения было установлено, что 26 июля 2020 года в период времени с 12 часов 05 минут до 12 часов 20 минут неустановленный мужчина, находясь в торговом зале магазина, а именно в отделе по торговле алкогольной продукцией совершил хищение одной бутылки настойки полусладкой William Lawsons, емкостью 0,7л, стоимостью 675,47 рублей. 

После того, как ему стало известно о хищении алкоголя, им З.А.Д. было дано указание обратиться с заявлением в полицию, и насколько ему известно, в этот же день было написано заявление в полицию о привлечении к ответственности мужчины, который совершил хищение из магазина, а также предоставлены документы, подтверждающие сумму материального ущерба, причиненного магазину. 

При этом, при просмотре записи камер видеонаблюдения было установлено, что хищение алкогольной продукции из магазина совершил тот же мужчина, который 25 июля 2020 года в дневное время совершил кражу трех пачек сливочного масла. 

27 июля 2020 года, в дневное время суток ему от товароведа магазина «Магнит», который расположен по адресу 

<

...> Г.Э.Э. стало известно о том, что при просмотре запись камер видеонаблюдения было установлено, что 27 июля 2020 года около 13 часов 26 минут неустановленный мужчина, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина совершил хищение двух бутылок настойки полусладкой William Lawsons, емкостью 0,7 л, стоимостью 642,96 рублей за 1 бутылку на сумму 1285,92 рублей. 

После того, как ему стало известно о хищении алкоголя, им Г.Э.Э. было дано указание обратиться с заявлением в полицию, и насколько ему известно на следующий день ею было написано заявление в полицию о привлечении к ответственности мужчины, который совершил хищение из магазина, а также предоставлены документы, подтверждающие сумму материального ущерба, причиненного их магазину. 

При этом, при просмотре записи камер видеонаблюдения было установлено, что хищение алкогольной продукции из магазина совершил тот же мужчина, который 25 июля 2020 года в дневное время совершил кражу трех пачек сливочного масла. 

29 июля 2020 года в дневное время суток ему от специалиста сектора безопасности их магазина В.В.В. стало известно о том, что при просмотре запись камер видеонаблюдения было установлено, что 29 июля 2020 года в период времени с 11 часов 48 минут до 12 часов 00 минут неустановленный мужчина, находясь в торговом зале магазина, а именно в отделе по торговли алкогольной продукцией совершил хищение виски БАЛЛАНТАЙНС ФАЙНЕСТ в количестве двух бутылок емкостью 0,7л., стоимостью 683,1 рубль за 1 бутылку, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 1366,2 руб.

После того, как свидетелю стало известно о хищении алкоголя, им В.В.В. было дано указание обратиться с заявлением в полицию, и насколько ему известно в этот же день им было написано заявление в полицию о привлечении к ответственности мужчины, который совершил хищение из их магазина, а также предоставлены документы, подтверждающие сумму материального ущерба, причиненного магазину. 

При этом, при просмотре записи камер видеонаблюдения было установлено, что хищение алкогольной продукции из магазина совершил тот же мужчина, который 25 июля 2020 года в дневное время совершил кражу трех пачек сливочного масла, 27 июля 2020 года совершил кражу настойки полусладкой William Lawsons в количестве 1 бутылки емкостью 0,7 л, и в тот же день из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> совершил кражу настойки полусладкой William Lawsons в количестве 2 бутылок емкостью 0,7 л, так как на всех записях камер видеонаблюдения было видно, что мужчина одет в одну и ту же одежду и на лице у него находились очки для зрения. 

Позже от сотрудников полиции свидетелю стало известно, что кражу из магазина совершил гражданин ФИО1, являющийся жителем города Анапа, который ранее, а именно в январе 2020 года привлекался к административной ответственности за то, что также совершил мелкое хищение товароматериальных ценностей из магазина «Магнит», расположенного в с.Супсех, города-курорта Анапа. Свидетель с гражданином ФИО1 не знаком.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Г.Э.Э., подтвердила показания данные ею на стадии предварительного следствия из которых следует, что на протяжении около 1,5 лет она работает в магазина «Магнит» Акционерного общества «Тандер», который расположен по адресу: 

<

...>. В настоящее время свидетель является товароведом указанного магазина. В ее должностные обязанности входит приемка товара, контроль за выполнением сотрудниками магазина своих должностных обязанностей, ведение документации.

Магазин работает ежедневно с 08 часов до 22 часов, без перерыва. Обслуживание покупателей в магазине осуществляется по системе самообслуживания. То есть покупатель самостоятельно берет необходимый ему товар, а потом производит за него расчет на одном их трех кассовых терминалов, которые установлены напротив входа в магазин. Охрана в магазине отсутствует, при этом в обязанности всех сотрудников магазина, в том числе и в обязанности свидетеля входит контроль за покупателями с целью избежания хищений товара. При этом в торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения.

27 августа 2020 года свидетель находилась на своем рабочем месте, выполняя свои обязанности она обратила внимание на то, что на витрине, которая расположена с правой стороны от входа в магазин на полке с элитной алкогольной продукцией не хватает двух бутылок настойки William Lawsons, емкостью 0,7л. Она сразу же уточнила на кассе, не продавался ли подобный алкоголь и когда находившиеся на кассе сотрудники их магазина ответили отрицательно, то она сразу же стала просматривать запись камер видеонаблюдения, на которых увидела, что не за долго до того как она обнаружила пропажу двух бутылок алкоголя, а именно в 13 часов 26 минут в магазин вошел мужчина в возрасте около 55-60 лет, одетый в джинсовые бриджи и футболку темного цвета, с рисунком, на лице у мужчины были очки для зрения. Зайдя в торговый зал нашего магазина, мужчина взял с верхней полки одну бутылку настойки William Lawsons, емкостью 0,7 л, которую спрятал под надетую на нем футболку, поле чего не покидая торгового зала магазина, он обошел кассовые терминалы и подойдя опять к той же полке, взял оттуда вторую бутылку, с которой вышел из магазина. 

Обнаружив указанную видеозапись, свидетель сразу же скинула в группу «Фото воры», в которую представители всех магазинов скидывают фото людей, которые совершают хищения в их магазинах. И ей сразу же написали, что это гражданин ФИО1, который ранее неоднократно совершал хищения и в магазине «Магнит» и в магазине «Пятерочка». 

Так как в тот день у из-за занятости свидетель не смогла обратиться в полицию, то только на следующий день вызвала сотрудников полиции и написала заявление по факту хищения имевшего место в их магазине. Согласно имеющейся документации из магазина было похищено две бутылки настойки William Lawsons емкостью 0,7 л, каждая стоимость каждой из которых по закупочной цене составляет 642,96 рублей, то есть их магазину был причинен ущерб на сумму 1285,92 рубля.

При написании заявления она указала, что хищение из магазина совершил неустановленный мужчина, так как допускала, что в группе могли ошибиться и неправильно указать данные человека, совершившего хищение из их магазина.

Допрошенный в судебном заседании свидетель В.В.В. подтвердил показания данные им на стадии предварительного следствия, из которых следует, что с 2015 года он работает в гипермаркете «Магнит» Акционерного общества «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, примерно с 2015 года, а с января 2019 года состоит в должности специалиста сектора безопасности. В его должностные обязанности входит пресечение хищений покупателями и сотрудниками товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», а также осмотр видеоархива как в режиме онлайн, так и в режиме архива. 

25 июля 2020 года он, согласно графику, вышел на работу к 09 часам 00 минутам. В дневное время суток, он, находясь на своем рабочем месте, осуществлял просмотр записи камер видеонаблюдения, когда увидел, как один из посетителей магазина – ранее незнакомый ему человек, мужчина среднего возраста в очках для зрения, одетый в футболку синего цвета с рисунком на передней части футболки, джинсовые шорты и шлепанцы темного цвета, подошел к витрине –холодильнику, в котором находится сливочное масло. И взяв с полки несколько пачек сливочного масла положил их в находящуюся при нем наплечную сумку. Далее просмотрев запись камер видеонаблюдения, он увидел, что указанный мужчина прошел через кассовый терминал ничего не оплатив. Просмотрев далее записи им было установлено, что в магазин мужчина вошел в 10 часов 50 минут и вышел из магазина в 11 часов 10 минут. При этом хищение было совершено им в 11 часов. 

О данном факте им было сообщено ведущему специалисту службы безопасности их магазина Л.С.В., который дал указание установить количество похищенного и сумму ущерба, причиненного магазину. 

В ходе подсчета остатка сливочного масла находившегося в холодильнике и количестве приобретенного в этот день сливочного масла было установлено, что имеется недостача трех пачек сливочного масла ТД «Сметанин», 82,5%, массой 400 гр., каждая стоимостью по закупочной цене 143, 04 рубля за одну пачку на общую сумму 429.12 рублей. 

После того, как все необходимые документы были подготовлены, он сообщил о произошедшем в полицию. В этот же день сотрудникам полиции им было передано заявление, а также справка, подтверждающая сумму ущерба и его объяснение по факту произошедшего. Сотрудниками полиции в его присутствии был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен холодильник из которого было совершено хищение трех пачек сливочного масла. Также из компьютера им была распечатана и передана сотрудникам полиции фотография мужчины, совершившего кражу товароматериальных ценностей из магазина. 

Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что по заявлению, которое было написано им ранее ими было установлено, что хищение было совершено ФИО1, который является жителем города Анапа и ранее совершал хищения, как из магазина «Магнит», так и из магазина «Пятерочка». 

29 июля 2020 года он находился на своем рабочем месте, просматривая записи камер видеонаблюдения, которые были произведены с 10 до 12 часов обратил внимание, что через отдел, где покупателями самостоятельно осуществляется расчет за приобретенный товар, проходит мужчина, в котором он узнал того мужчину, который совершил 25 июля 2020 года в их магазине кражу трех пачек сливочного масла, при этом мужчина был одет в футболку темного цвета с рисунком в виде надписи с левой стороны футболки, темные бриджи и шлепанцы темного цвета, при этом на лице у него были солнцезащитные очки. У указанного мужчины при себе находилась наплечная сумка темного цвета, при этом проходя через отдел самообслуживания данный мужчина никакой товар не оплатил. 

Подозревая, что указанный мужчина и в этот день мог совершить хищение товароматериальных ценностей из магазина, он просмотрел записи камер видеонаблюдения и обнаружил, что в магазин указанный мужчина пришел в 11 часов 48 минут, практически сразу же он прошел в отдел, где осуществляется торговля алкогольной продукцией, где находясь около прилавка, на котором выставлены бутылки с виски, отвернувшись спиной к камере, взял с прилавка предположительно две бутылки спиртного, которые положил в находившуюся при нем сумку. Это было видно по его движениям со спины. После чего с указанной сумкой, он покинул магазин через отдел самообслуживания. Это было в 12 часов. При этом кража была совершена им в 11 часов 55 минут. Об установленном им факте свидетель также сообщил Л.С.В., который также дал указание установить количество и стоимость похищенного и обращаться в полицию. 

В этот же день было установлено, что из магазина было похищено виски БАЛЛАНТАЙНС ФАЙНЕСТ в количестве 2-х бутылок, емкостью 0,7л., стоимостью 683,1 рубль за 1 бутылку на сумму 1366,20 рублей. 

После того, как все необходимые документы были подготовлены, он сообщил о произошедшем в полицию. В этот же день сотрудникам полиции им было передано заявление, а также справка, подтверждающая сумму ущерба и его объяснение по факту произошедшего. Сотрудниками полиции в его присутствии был произведен осмотр места происшествия.

Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что по заявлению, которое было написано им ранее ими было установлено, что хищение было совершено ФИО1, который является жителем города Анапа и ранее совершал хищения, как из магазина «Магнит», так и из магазина «Пятерочка». 

Допрошенный в судебном заседании свидетель З.А.Д. подтвердил показания данные им на стадии предварительного следствия, из которых следует, что он работает в гипермаркете «Магнит» Акционерного общества «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, в настоящее время состоит в должности специалиста сектора безопасности. В его должностные обязанности входит пресечение хищений покупателями и сотрудниками товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», а также осмотр видеоархива как в режиме онлайн, так и в режиме архива. 

26 июля 2020 года он согласно графику, вышел на работу к 09 часам 00 минутам. В дневное время суток, он находясь на своем рабочем месте осуществлял просмотр записи камер видеонаблюдения, когда увидел, как один из посетителей магазина – ранее незнакомый человек, мужчина среднего возраста в солнцезащитных очках, одетый в футболку темного цвета с рисунком в левой части футболки, джинсовые шорты и шлепанцы темного цвета находясь в отделе где осуществляется реализация алкогольной продукции, взял с полки, на которой выставлено виски одну из бутылок, которую положил в находившуюся при нем сумку черного цвета, висящую у него на плечах. Далее он проследил передвижения указанного мужчины по торговому залу их магазина, и увидел как он покидает торговый зал гипермаркета, при этом ничего не оплачивая. При ближайшем рассмотрении в указанном мужчине он узнал мужчину, который 25 июля 2020 года, также в дневное время суток из их магазина совершил хищение нескольких пачек сливочного масла, по данному факту его коллега В.В.В. также обращался с заявлением в полицию. 

После того, как он увидел, что мужчина покинул торговый зал их магазина, не оплатив товар, свидетель сообщил об этом заместителю директора магазина, которым был пересчитан элитный алкоголь и установлено, что была похищена настойка полусладкая William Lawsons в количестве 1 бутылки емкостью 0,7 л, стоимостью 675,47 рублей. 

По факту обнаруженного им хищения также было сообщено Л.С.В., который является ведущим специалистом службы безопасности, которым свидетелю дано было указание обратиться в полицию. 

После того как им были подготовлены все необходимые документы, свидетель вызвал сотрудников полиции и передал им написанное им заявление по факту хищения бутылки с алкогольной продукцией, также свое объяснение и справку, подтверждающую сумму ущерба. 

В его присутствии сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого он указал место, откуда была похищена бутылка с настойкой. 

Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что ими было установлено, что кражу из магазина совершил некто ФИО1, который на протяжении нескольких дней в конце июля 2020 года совершал из их магазина мелкие хищение, похищая сливочное масло и также алкогольные напитки. По данным фактам его коллега В.В.В. также обращался с заявлениями в полицию. 

Согласно записи камер видеонаблюдения было установлено, что ФИО1 в магазин зашел в 12 часов 05 минут, а покинул его в 12 часов 20 минут, при этом хищение одной бутылки настойки полусладкой William Lawsons в количестве 1 бутылки, емкостью 0,7 л была совершена им в 12 часов 15 минут. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель К.И.А. подтвердил показания данные им на стадии предварительного следствия, из которых следует, что в настоящее время он состоит в должности участкового уполномоченного отдела участковых уполномоченных и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по городу Анапе. 

В его должностные обязанности входит рассмотрение заявлений и обращений граждан по происшествиям, имевшим место на территории его обслуживания. Выявление и предупреждение преступлений и правонарушений, совершаемых на закрепленной за ним территории. Проведение профилактической работы с лицами, ранее судимыми и склонными к совершению преступлений и правонарушений, а также состоящими на профилактических учетах в Отделе МВД России по городу Анапе. 

Зоной его обслуживания является нижняя часть города Анапа.

28 июля 2020 года он находился на своем рабочем месте. Около 17 часов 20 минут из дежурной части Отдела МВД России по городу Анапе, ему поступило сообщение о том, что в магазине «Магнит» АО «Тандер», который расположен по адресу: 

<

...> было совершено хищение товароматериальных ценностей. Когда он прибыл по вышеуказанному адресу, от товароведа указанного магазина Г.Э.Э. ему стало известно о том, что накануне, а именно 27 июля 2020 года ею была обнаружена пропажа с полки магазина двух бутылок настойки полусладкой William Lawsons. При просмотре записи камер видеонаблюдения было установлено, что кражу двух бутылок с алкоголем совершил пришедший в магазин мужчина, который зашел туда в 13 часов 26 минут, после чего с расположенного с правой стороны от входа стеллажа с алкогольными напитками взял бутылку с настойкой, которую спрятал под футболку, после чего вернулся к тому же стеллажу, откуда взял вторую бутылку, с которой вышел из магазина. 

В этот же день от Г.Э.Э. поступило заявление о привлечении к ответственности мужчины, совершившего хищение алкоголя из магазина «Магнит», а также справка об ущербе, согласно которой стоимость одной бутылки настойки полусладкой William Lawsons, по закупочной цене составляет 642,96 рублей, на общую сумму 1285,92 рублей. 

Также им был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого была изъята фотография мужчины, совершившего кражу двух бутылок с алкоголем, на которой изображен мужчины в возрасте около 50 лет с залысинами на голове, который был одет в футболку черного цвета с рисунком, джинсовые бриджи и шлепанцы черного цвета, на лиц у него были солнцезащитные очки. 

Позже им было установлено, что указанный мужчина это ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее неоднократно судимый, а также привлекавшийся к административной ответственности за совершение мелкого хищение в магазине «Магнит». Также от его коллег ему стало известно, что накануне ФИО1 также совершил два хищения товароматериальных ценностей в гипермаркете "Магнит", который расположен на Анапском шоссе, города Анапа. 

В ходе опроса ФИО1 по факту произошедшего он подтвердил факт того, что действительно 27.07.2020 года около 13 часов 20 минут, он пришёл в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где совершил хищение двух бутылок настойки полусладкой William Lawsons. В содеянном он раскаялся, пояснив, что хищение совершил в связи с тем, что ему нечем было платить за алкоголь. 

Также в ходе сбора первоначального материала им из Анапского городского суда было запрошено постановление по делу об административном правонарушении от 26 января 2020 года, согласно которого ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде штрафа в сумме 3 000 рублей. Насколько известно свидетелю указанный штраф им до настоящего времени не оплачен. 

В связи с тем, что в действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, материала был передан в отдел дознания Отдела МВД России по городу Анапе для принятия решения. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля М.В.Н. следует, что в настоящее время он состоит в должности участкового уполномоченного отдела участковых уполномоченных и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по городу Анапе. 

В его должностные обязанности входит рассмотрение заявлений и обращений граждан по происшествиям, имевшим место на территории его обслуживания. Выявление и предупреждение преступлений и правонарушений, совершаемых на закрепленной за ним территории. Проведение профилактической работы с лицами, ранее судимыми и склонными к совершению преступлений и правонарушений, а также состоящими на профилактических учетах в Отделе МВД России по городу Анапе. 

Зоной его обслуживания является нижняя часть города Анапа.

26 июля 2020 года ему был отписан материал КУСП № 27295 от 25.07.2020 года по заявлению специалиста сектора безопасности гипермаркета «Магнит» АО «Тандер» В.В.В., расположенного по адресу 

<

...> о том, что 25 июля 2020 года в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 10 минут, неустановленное лицо из торгового зала вышеуказанного магазина похитило товароматериальные ценности на сумму 429,12 рублей. При этом к указанному заявлению прилагались справка о причиненном ущербе, согласно которой и магазина было похищено масло сливочное традиционное ТД «Сметанин» в количестве 3 пачек стоимостью 143,03 рубля за одну пачку, на сумму 429,12 рублей, а также объяснение В.В.В. 

В ходе проведения первоначальной проверки по вышеуказанному материалу им был произведен осмотр места происшествия, а именно торгового зала гипермаркета «Магнит», расположенного по вышеуказанном адресу. В ходе проведения осмотра были осмотрены холодильные витрины, на которых выложены пачки со сливочным маслом различных сортов, в том числе и ТД «Сметанин». 

Также в ходе проведения осмотра места происшествия специалистом сектора безопасности В.В.В. ему была продемонстрирована запись камеры видеонаблюдения, на которой было видно, что 25.07.2020 года, около 10 часов 55 минут в торговый зал гипермаркета «Магнит» вошел мужчина, одетый в футболку темного цвета с рисунком на груди, джинсовые шорты, шлепанцы черного цвета, на лице имелись очки для зрения. Далее видно, что указанный мужчина проходит к холодильной витрине, на которой выложены пачки со сливочным маслом, откуда берет несколько пачек и складывает их в находящуюся при нем наплечную сумку черного цвета. Затем видно, что указанный мужчина проходит мимо кассы, при этом ничего не оплачивает. Просмотренное видео было перенесено на магнитный носитель – компакт диск, который был изъят. Также была изъята фотография мужчины, совершившего хищение трех пачек сливочного масла из магазина «Магнит». 

По факту проведения смотра места происшествия свидетелю был составлен соответствующий протокол. 

В ходе установления личности лица, совершившего преступление было установлено, что им явился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ранее неоднократно судимый, в том числе и за совершение преступлений против собственности и за незаконное приобретение и хранение наркотических средств.

Также ему стало известно, что в апреле 2020 года ФИО1 привлекался к ответственности по ст.158.1 УК РФ по факту хищения товароматериальных ценностей из магазина «Пятерочка» в селе Супсех города-курорта Анапа, однако в суде уголовное дело было прекращено в связи с примирением сторон. 

В ходе проведения проверки по вышеуказанному материалу им у ФИО1 было отобрано объяснение, в котором последний признался в совершении хищения трех пачек сливочного масла.

В связи с тем, что в действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, материала был передан в отдел дознания Отдела МВД России по городу Анапе для принятия решения. 

28.07.2020 года его непосредственным руководством ему был отписан материал КУСП № 27672 от 27.07.2020 года по заявлению специалиста сектора безопасности гипермаркета «Магнит» АО «Тандер» З.А.Д. о том, что из указанного магазина были похищены товароматериальные ценности на сумму 675.47 рублей. К заявлению прилагалось объяснение З.А.Д. и справка о причиненном ущербе семейному ГМ «Магнит», согласно которой была похищена настойка полусладкая William Lawsons в количестве 1 бутылки, емкостью 0,7 л, стоимостью 675,47 рублей.

В ходе проведения проверки по указанному материалу им был проведен осмотр места происшествия с участием заявителя З.А.Д., в ходе которого был осмотрен торговый зал гипермаркета «Магнит», в том числе и витрины со спиртными напитками, с одной из которых 26.07.2020 года в период времени с 12 часов 05 минут до 12 часов 20 минут, была похищена бутылка с алкоголем. 

Также в ходе осмотра места происшествия свидетелю была продемонстрирована запись камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Магнит», на которой видно, что к прилавку с алкогольной продукцией подходит мужчина, который берет с полки товар и убирает его в находившуюся при нем наплечную сумку темного цвета, с которой выходит из зоны видимости камеры видеонаблюдения. Далее видно, как указанный мужчина через кассовый терминал покидает торговый зал магазина, при этом ничего не оплачивает. 

Видеозапись была скопирована на компакт диск, который был изъят. Также была изъята фотография мужчины, который совершил кражу настойки полусладкой William Lawsons в количестве 1 бутылки. Свидетель поясняет, что на указанной фотографии был один и тот же мужчина, который накануне совершил из гипермаркета кражу трех пачек сливочного масла. 

В ходе установления личности лица, совершившего преступление было установлено, что им явился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу 

<

адрес>, ранее неоднократно судимый, в том числе и за совершение преступлений против собственности и за незаконное приобретение и хранение наркотических средств.

Также свидетелю стало известно, что в апреле 2020 года ФИО1 привлекался к ответственности по ст. 158.1 УК РФ по факту хищения товароматериальных ценностей из магазина «Пятерочка» в селе Супсех, города-курорта Анапа, однако в суде уголовное дело было прекращено в связи с примирением сторон. 

В ходе проведения проверки по вышеуказанному материалу им у ФИО1 было отобрано объяснение, в котором последний признался в совершении хищения настойки полусладкой William Lawsons в количестве 1 бутылки.

В связи с тем, что в действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, материал был передан в отдел дознания Отдела МВД России по городу Анапе для принятия решения. 

Кроме признательных показаний подсудимого, показаний представителя потерпевшего и свидетелей, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений подтверждается также собранными по делу письменными доказательствами и как доказательства судом принимаются: 

- протокол осмотра места происшествия от 30 июля 2020 года, согласно которого осмотрен торговый зал гипермаркета «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу город-курорт Анапа, Анапское шоссе, 14, откуда было совершено хищение товароматериальных ценностей. В ходе осмотра места происшествия произведено фотографирование, изъята запись камер видеонаблюдения и фотография мужчины, совершившего хищение (л.д.12-18);

- протокол осмотра документов от 23 августа 2020 года, из которого следует, что было осмотрено постановление по делу об административном правонарушении от 26.01.2020 года согласно которого ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 27.7 ч. 2 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде штрафа в сумме 3 000 рублей. Указанное постановление было признано вещественным доказательством, так как является документом, который может служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, и приобщено к материалам уголовного дела и храниться при материалах дела. (л.д.155-157); 

- протокол осмотра предметов от 13 сентября 2020 года, из которого следует, что была осмотрена фотография мужчины, выполненная на половине листа формата А-4, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 30 июля 2020 года в ГМ «Магнит» АО «Тандер», на которой изображен мужчина, совершивший хищение трех пачек сливочного масла. Указанная фотография была признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела, так как является предметом, который может служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела (л.д. 192-196);

- протокол осмотра предметов от 14 сентября 2020 года, из которого следует, что был осмотрен магнитный носитель компакт диск CD-R «Verbatim», с записью совершения ФИО1 хищения сливочного масла в ГМ «Магнит», имевшего место 25.07.2020 года. Диск с видеозаписью был признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела, так как является предметом, который может служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела (л.д.202-212);

- протокол осмотра места происшествия от 28 июля 2020 года, согласно которого осмотрен торговый зал магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу город-курорт Анапа, ул.Шевченко, 213, откуда было совершено хищение товароматериальных ценностей. В ходе осмотра места происшествия произведено фотографирование, изъята фотография мужчины, совершившего хищение. (л.д. 89-91);

- протокол осмотра места происшествия от 29 июля 2020 года, согласно которого осмотрен торговый зал гипермаркета «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу город-курорт Анапа, Анапское шоссе, 14, откуда было совершено хищение товароматериальных ценностей. В ходе осмотра места происшествия произведено фотографирование, изъята запись камер видеонаблюдения и фотография мужчины, совершившего хищение.

Вещественные доказательства:

- фотография мужчины л.д. 199-201;

- протокол об административном правонарушении от 26 января 2020 года в отношении ФИО1 л.д.159;

- компакт диск CD-R «Verbatim», с записью совершения ФИО1 хищения сливочного масла в ГМ «Магнит», имевшего место 25.07.2020 года л.д. 215.

Оценивая приведенные показания представителя потерпевшего и свидетелей, суд отмечает, что они последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают одни и те же факты, согласующиеся с письменными и вещественными доказательствами. По этим основаниям суд пришел к выводу, что у свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимого ФИО1, признавшего вину в инкриминируемых деяниях и признает их показания достоверными и правдивыми. 

Подсудимый ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит. В ходе судебного заседания установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознано руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым.

Суд считает установленной и доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступного деяния и считает, что действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы: 

-по эпизоду от 25 июля 2020 года по ст.158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

- по эпизоду от 26июля 2020 года по ст.158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

- по эпизоду от 27 июля 2020 года по ст.158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

- по эпизоду от 29 июля 2020 года по ст.158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

Назначая наказание ФИО1, суд учитывает степень и характер совершенных преступлений, которые выражены в совершении одним лицом умышленных преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести. Преступления направлены против права собственности и посягают на охраняемые законом общественно значимые интересы.

Суд также учитывает данные о личности ФИО1, который по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у врачей нарколога не состоит, с 2008 года состоит на проф. учете у врача – нарколога с диагнозом: употребление опиоидов с вредными последствиями; с 27.01.2012 года состоит на учете по поводу ВИЧ инфекции 4 А, с грибковым поражением кожи слизистых, агулярный хейлит, волосатая лейкоплакия языка, иммунологические нарушения, туберкулез легких, стадия излеченности, и сопутствующие заболевания хронический вирусный гепатит С+, хронический панкреатит, ЖКБ, хронический калькулезный холецистит, тромбофлебит нижних конечностей, ранее не судим. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Обсудив все обстоятельства, влияющие на назначение справедливого наказания, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО1 умышленных преступлений, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие ряда тяжких хронических заболеваний, а также влияние наказания на исправление осужденного и условия его жизни и жизни его семьи, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества. При определении вида наказания, суд полагает возможным назначить ему наказание в виде ограничения свободы. 

Оснований для применения положений ст.ст.64,73, ч.6 ст.15 УК РФ судом не усматривается.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307, 308, 309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ и назначить наказание: 

по эпизоду от 25 июля 2020 года по ст.158.1 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 4 (четыре) месяца; 

по эпизоду от 26 июля 2020 года по ст.158.1 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 4 (четыре) месяца;

по эпизоду от 27 июля 2020 года по ст.158.1 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 4 (четыре) месяца;

по эпизоду от 29 июля 2020 года по ст.158.1 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 4 (четыре) месяца;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы сроком на 10 (десять) месяцев.

В соответствии со ст.53 УК РФ установить осужденному ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования город-курорт Анапа, не изменять место жительства или пребывания, место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Обязать осужденного ФИО1 являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Срок отбытия наказания в виде ограничения свободы исчислять со дня постановки ФИО1 в специализированный государственный орган по г.Анапа, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. 

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке ФИО1, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: протокол об административном правонарушении от 26 января 2020 года в отношении ФИО1 по ч.2 ст. 27.7 ч.2 КоАП РФ; компакт диск CD-R «Verbatim», с записью совершения ФИО1 хищения сливочного масла в ГМ «Магнит», имевшего место 25.07.2020 года – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Анапский городской суд Краснодарского края в течение 10 суток. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: